
      

Горно-металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация 

 

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02 октября 2013г.                                                                                             № 8-3 

 

Об итогах детской летней оздоровительной кампании 2013 года  
 

Организация отдыха и оздоровления детей традиционно являлась 

одним из направлений государственной социальной политики и деятельности 

профсоюзов всех уровней. Новый порядок финансирования в значительной 

степени изменил организационную структуру подготовки и проведения 

оздоровительной кампании.  

Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и 

обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» от 

16.11.2011г. № 37/14-ЗС и постановлением правительства Иркутской области 

от 06.04.2012г. № 178 ПП «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

обеспечения детей, чьи законные представители состоят в трудовых 

отношениях с организациями, независимо от их организационно-правовой 

формы и формы собственности, путёвками в организации, обеспечивающие 

отдых и оздоровление детей» - определён порядок финансирования и 

обеспечения путёвками детей.  

Путёвки для оздоровления детей приобретаются работодателем либо 

родителями лично через комплексные центры социального обслуживания 

населения, в оздоровительные учреждения, находящихся в реестре 

Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 

области. Данные путёвки оплачивает бюджет Иркутской области, в 

зависимости от заключенного договора между Министерством и ДОЛ.  

Постановлением Правительства Иркутской области от 25.01.2013г. № 

11 ПП установлен максимальный размер стоимости путёвки в сутки в 

детские санатории и санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного 

действия составляет 687 руб., в детские оздоровительные лагеря – 584 руб., в 

палаточные лагеря – 409 руб. 

Детская летняя оздоровительная кампания 2013 года в организациях 

Горно-металлургического комплекса области проводилась в соответствии с 

коллективными договорами и социальными программами, действующими в 

организациях.  

В Горно-металлургическом комплексе области продолжает действовать 

один ведомственный детский оздоровительный лагерь «Металлург» и 

санаторий-профилакторий «Металлург» на базе филиала «ИркАЗ» ОАО 

«СУАЛ». 

Общее количество оздоровленных детей летом 2013 года в загородных 

оздоровительных лагерях и других оздоровительных учреждениях по 

информации профсоюзных комитетов составило 601 (таблица 1), без учёта 

работников самостоятельно приобретавших путёвки.  



Количество оздоровленных детей по сравнению с 2012 годом 

сократилось на 439 чел. (42,2%). 

Оздоровление детей, в большей части, осуществлялось в местных 

оздоровительных учреждениях, в том числе:   

ДОЛ «Металлург» (г.Шелехов), «Звёздный» (г. Ангарск), «Солнечный» 

(г. Братск), в санатории-профилактории «Дружба» (г. Железногорск-

Илимский), «Русь» (г. Усть-Илимск), «Кедр» (г. Саянск), «Соболёк» (г. 

Байкальск), санатории «Братское взморье», «Усть-Кут».  

За пределами Иркутской области оздоровление проводилось в ДОЛ 

«Волна» (Красноярский край) – 42 ребёнка («РУСАЛ-Братск», Братский 

филиал ООО «РИК»), «Радость» (Краснодарский край) – 37 детей 

(«Коршуновский ГОК»).         

Основное финансирование оздоровления осуществлялось за счёт 

бюджетных средств и работодателей, частично (от 5 до 30% стоимости 

путёвки) оплачивали родители.  

В городе Братске имели место жалобы на администрацию ДОЛ 

«Солнечный», где требовали с работников внебюджетной сферы доплату за 

путёвку, полученную в комплексном центре социального обслуживания.    

Путёвки в ООО «ЛенРЭМ», часть путёвок в «РУСАЛ-Брастк» и 

Братском филиале ООО «РИК» родители получали бесплатно. 

 

Президиум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об итогах детской летней оздоровительной 

кампании принять к сведению;  

2. Рекомендовать профсоюзным комитетам инициировать 

внесение в коллективные договоры предложений о частичном 

финансировании оздоровления детей в 2014 году;  

3. Ежегодную информацию об итогах детской оздоровительной 

компании предоставлять в областной комитет профсоюза по 

форме утверждённой постановлением исполкома ГМПР от 

18.09.2013г. № 7-56р.  

 

Председатель областного  

комитета профсоюза                                 М.В.Воробьев 

 

   


